
STAD ZOUTLEEUW 
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD 

1 

UITTREKSEL UIT HET REGISTER DER BESLUITEN VAN DE 
GEMEENTERAAD 

 

OPENBARE VERGADERING VAN 22/04/2021 
 

Aanwezig : 
Jos Ceyssens, voorzitter 
Boudewijn Herbots, burgemeester 
Roger Mertens, Annita Reniers, Ilse Beelen, schepenen 
Etienne Wouters, Nico Jordens, John Swinnen, Michel Boyen, Guy Dumst, Carl 
Kempeneers, Raf Lambeets, Carine Winnen, Dries Matterne, Lutgarde Denivel, 
Lode Everaerts, raadsleden 
Sandra Blockx, algemeen directeur 
Verontschuldigd : 
Paul Mathues, schepen 
Viki Tweepenninckx, Louis Heeren, raadsleden 

 
 2021 

Dienst/referte :  Financiele dienst 
Dossierbeheerder:  Marckelbach Katrien 

Onderwerp : Vaststelling visumverplichting financieel directeur 
 

 
Gelet op het Decreet over het Lokaal Bestuur d.d. 22.12.2017 en meer in het bijzonder de artikelen 
177, 266, 267 en 273; 
Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering van 30.03.2018 betreffende de beleids- en 
beheerscyclus van de lokale besturen, en meer in het bijzonder de artikelen 97 en 99; 
Gelet op de voorwaarden vermeld in artikel 266 en 267 van het Decreet Lokaal Bestuur die bepalen 
dat de financieel directeur in volle onafhankelijkheid instaat voor de voorafgaande krediet- en 
wetmatigheidscontrole van de gemeente en het openbaar centrum van maatschappelijk welzijn met 
budgettaire en financiële impact; 
 
Overwegende dat de gemeenteraad, na advies van de financieel directeur, de nadere voorwaarden 
bepaalt waaronder de financieel directeur de controle uitoefent; dat de gemeenteraad binnen de 
perken die vastgelegd zijn door de Vlaamse Regering, na advies van de financieel directeur, bepaalde 
categorieën van verrichtingen kan uitsluiten van de visumverplichting; 
Overwegende dat de Vlaamse regering heeft beslist dat volgende categorieën van verrichtingen niet 
kunnen worden uitgesloten van visumverplichting, namelijk de verbintenissen waarvan het bedrag 
hoger is dan 50.000 euro en de verbintenissen die een contractuele looptijd hebben van meer dan één 
jaar en waarvan het bedrag hoger is dan 25.000 euro per jaar; dat ook de investeringssubsidies 
waarvan het bedrag hoger is dan 10.000 euro kunnen niet uitgesloten worden van de 
visumverplichting; 
Overwegende dat het college van burgemeester en schepenen overeenkomstig artikel 267 van het 
Decreet Lokaal Bestuur op eigen verantwoordelijkheid een verbintenis kan viseren als de financieel 
directeur weigert een visum te geven; 
Overwegende dat de verbintenis kan in dat geval pas worden aangegaan als de gemeenteraad kennis 
heeft genomen van de beslissing van het college van burgemeester en schepenen; 
Overwegende dat de financieel directeur advies heeft uitgebracht op 8 april 2021; 
 

BESLUIT : 
Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen. 
 
Artikel 1: 
De voorwaarden waarbij de financieel directeur de voorgenomen financiële verbintenissen niet aan 
een onderzoek onderwerpt inzake wetmatigheid en regelmatigheid en zijn voorafgaand visum niet 
verleent, worden met ingang van heden vastgesteld als volgt: 
- Alle verrichtingen waarvan het bedrag niet hoger is dan 30.000 euro excl. BTW worden uitgesloten 
van de voorafgaande visumverplichting; 
- De projecten die uitgevoerd worden door een intergemeentelijk samenwerkingsverband, waarin het 
stadsbestuur participeert, in het kader van de beslissing tot aanleg, vernieuwing, verwijdering en het 
onderhoud van nutsleidingen (water, gas, elektriciteit, kabel en riolering) waarbij enkel een controle 
wordt gedaan -voor zover er een uitgaande netto-kasstroom ontstaat en deze niet hoger is dan 50.000 



STAD ZOUTLEEUW 
VERGADERING VAN DE GEMEENTERAAD 

2 

euro- in termen van beschikbaarheid van kredieten voor de betaling van de financiële verplichtingen 
ten aanzien van het intergemeentelijk samenwerkingsverband en die voortvloeien uit de uitvoering van 
de projecten. Het intergemeentelijk samenwerkingsverband wordt geacht de wet van 17 juni 2019 
inzake overheidsopdrachten en haar uitvoeringsbesluiten na te leven; 
- Aanstellingen van contractueel personeel waarvan de duur niet meer bedraagt dan 1 jaar zijn 
vrijgesteld van visum, tenzij het een hernieuwing van een arbeidscontract betreft, waardoor de 
effectieve duur van de tewerkstelling meer dan één jaar wordt; 
Om te bepalen of een voorgenomen financiële verbintenis binnen de perken van de vrijstelling valt, 
moet het totaal van de uitgaven voor de volledige looptijd van de verbintenis in rekening worden 
gebracht. Voor verbintenissen van onbepaalde duur wordt rekening gehouden met een forfaitaire 
looptijd van 4 jaar of 48 maanden. 
Art. 2: 
In afwijking van artikel 1 zijn, ongeacht het bedrag, steeds onderworpen aan visum: 
- Nieuwe facultatieve toelagen, die niet werden voorzien in het budget; 
- Investeringssubsidies; 
- Aanstellingen van personeel met een contract van onbepaalde duur. 
Art. 3: 
Volgende modaliteiten waaronder het visum wordt uitgeoefend, moeten worden nageleefd: 
- In functie van het verlenen van een visum dient het volledig dossier aan de financieel directeur te 
worden bezorgd, meer bepaald alle stukken vereist om de wettigheid en regelmatigheid te kunnen 
beoordelen; 
- Het dossier dat aan visum onderworpen wordt, moet voorafgaand aan het aangaan van de 
verbintenis voorgelegd aan de financieel directeur (tenzij overmacht); 
- De financieel directeur beschikt voor het geven van het visum over 5 werkdagen te rekenen vanaf de 
datum waarop de aanvraag van het visum en het volledig dossier hem werden bezorgd; 
- Het visum ontslaat de aanvrager niet van zijn verantwoordelijkheid om de wettigheid en 
regelmatigheid van de voorgenomen verbintenis te controleren; 
- Wanneer de financieel directeur weigert een visum te geven of er voorwaarden aan koppelt, zal de 
financieel directeur zijn beslissing motiveren op een bij het dossier te voegen document. 
Art. 4: 
De financieel directeur wordt zo veel als mogelijk betrokken in de voorbereidingsfase van zeer 
complexe of omvangrijke dossiers, zodat de krediet- en wetmatigheidscontrole reeds deel uitmaakt 
van de dossiervoorbereiding. 
Art. 5: 
 In de gevallen waarin de financiële verbintenis vrijgesteld is van het voorafgaand visum 
overeenkomstig artikel 1 kan niettemin advies over de voorgenomen verbintenis aan de financieel 
directeur worden gevraagd door: 
- het college van burgemeester en schepenen 
- de algemeen directeur 
 Art. 6: 
Het Gemeenteraadsbesluit van 24 september 2009 “Aanpassen grensbedrag verrichtingen uitgesloten 
van visumverplichting” in het kader van het Gemeentedecreet van 15 juli 2005 en 23 januari 2009 
wordt vanaf heden opgeheven. 
 Art. 7: 
Het onderhavig besluit treedt in werking vanaf heden. 
 

Aldus gedaan in vergadering datum als hierboven. 
(w.g.) (w.g.) 
De algemeen directeur, De voorzitter, 
Sandra Blockx. Jos Ceyssens. 

Voor eensluidend uittreksel,  
28/04/2021 

De algemeen directeur, De burgemeester, 
 

 
 

Sandra Blockx Boudewijn Herbots 


